Periodesasi klasik (al-qadīm), pertengahan (al-wasṭ), modern (al-hadīth) dan
kontemporer (al-mu‘āṣīîr) ini menggunakan teori yang dibangun oleh Harun Nasution
(w. 1419 H) dan Kautsar Azhari Noer. Menurut Harun, periode klasik dimulai dari 650
M hingga 1250 M/30-648 H, pertengahan dimulai dari 1250 M hingga 1800 M/648-
1215 H, sementara abad modern berawal dari 1800 M hingga 1970 M/1215-1390 H.12
Sedangkan periode kontemporer, penulis merujuk pendapat Kautsar Azhari Noer yang
mengatakan bahwa zaman kontemporer adalah era kekinian yaitu yang semasa dengan
kita, dimulai dari 1970 M/1390 H hingga sekarang.13 Pemaknaan ini ada benarnya karena
makna kontemporer dalam istilah arabnya adalah al-mu‘âshîr (semasa, seangkatan,
dewasa ini).

Untuk periode klasik, penulis menggunakan tafsir Jamī‘ al-Bayān fī Ta’wīl Ay Al-
Qur`ān karya aṭ-Ṭabarī (w. 310 H).